



CITTA' DI TERRACINA

PROVINCIA DI LATINA

DIPARTIMENTO	DIPARTIMENTO III LAVORI PUBBLICI – RETI E SERVIZI PROTEZIONE CIVILE E TUTELA AMBIENTALE
SETTORE	OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE

N. <u>775</u> / gen. del <u>10 NOV. 2011</u>	N. <u>224</u> /III del <u>25.07.2011</u>
--	--

Oggetto: Lavori di Bonifica Igienico-sanitaria ed escavo del Canale dei Pescatori -
Approvazione Rendicontazione Finale di Spesa.

L'anno 2011, addì 20 del mese di Ottobre, alle ore 11,00 nel proprio ufficio

IL CAPO SETTORE

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n°46 del 02.02.2005, è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall'Ing. Antonio Petti, dei lavori di bonifica igienico-sanitario ed escavo del Canale dei Pescatori per l'importo complessivo pari ad € 1.000.000,00 di cui € 728.515,57 per lavori a corpo a base d'asta, € 29.654,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 241.829,92 per somme a disposizione dell'Amministrazione, ripartito secondo il seguente quadro economico;

A	LAVORI A BASE D'ASTA	PROGETTO
A.1	Lavori a CORPO	€ 758 170,08
A.2	<i>di cui oneri per la sicurezza no soggetti al ribasso</i>	€ 29 654,51
A.3	<i>importo totale</i>	€ 758 170,08
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1	<i>Spese Generali</i>	€ 99 500,00
B.2	<i>Indagini specialistiche - Rilievo topografico e plani-altimetrico</i>	€ 9 500,00
B.3	<i>IVA (20%) di (B.1+B.2+B.3+B.4)</i>	€ 21 800,00
B.4	<i>IVA (10%) sui lavori</i>	€ 75 817,01
B.5	<i>Art.92 comma 5 DL 163/06</i>	€ 2 274,51
B.6	<i>Spese per bando di gara</i>	€ 2 500,00
B.7	<i>Imprevisti</i>	€ 30 438,40
B.8	<i>Totale somme a disposizione</i>	€ 241 829,92
C	TOTALE GENERALE	€ 1 000 000,00

- con Determinazione Dirigenziale n. 141/IV del 29.03.2005/N.244/Gen. del 29.03.2005, a seguito di gara avvenuta mediante pubblico incanto in virtù della legge 109/94 art. 21, i lavori di che trattasi sono stati affidati in via definitiva alla ditta CONSAEDIL COSTRUZIONI s.r.l. per l'importo complessivo di € 610.937,09 oltre IVA compresi gli oneri della sicurezza pari ad € 29.654,51, al netto del ribasso percentuale del 20,21%, formalizzati con contratto Rep. n. 3620 del 18/07/2005 registrato a Latina il 10.08.2005 al n° 4121/1 Atti Pubblici;
- con Determinazione Dirigenziale prot.n°253/IV del 22.06.2007/N.688/Gen. del 22.06.2007 è stato riapprovato il quadro economico con le modifiche conseguenti all'espletamento della gara d'appalto, si seguito indicato:

A) Importo lavori contrattuali al netto del ribasso d'asta del 20,21% compreso oneri della sicurezza	€ 610.937,09		€ 610.937,09
B) Somme disposizione dell'Amministrazione:			
- B.1 spese generali	€ 99.500,00		
- B.2 indagini specialistiche - rilievo topografico - Plani altimetrico	€ 9.500,00		
- B.3 IVA (20%) di (B.1+B.2+B.3)	€ 21.800,00		
- B.4 Iva (10%) sui lavori	€ 61.093,71		
- B.5 quota ponderale Art.18 Legge 109/94	€ 2.274,51		
- B.6 Spese per bando di gara	€ 2.500,00		
- B.7 Imprevisti (compreso IVA)	€ 30.438,40		
C) Economie derivanti dal ribasso d'asta	€ 161.956,29		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 389.062,91		€ 389.062,91
TOTALE GENERALE			€ 1.000.000,00

- in fase di esecuzione dei lavori sono emerse problematiche di carattere ambientale, pertanto si è proceduto ad una nuova campagna di analisi delle sabbie di escavo, secondo le disposizioni di legge (Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio del 06.11.2003 n.367), quindi furono attivate le procedure per la nuova campagna di analisi. A seguito delle risultanze delle nuove analisi (nota ARPALAZIO prot.n0003745 del 15-05-2007 acquisita al protocollo del Comune di Terracina in data 22-05-2007 prot.n.02502/IV/dipartimento LL.PP.), la nuova classificazione del fango risultava con codice CER 17 05 06 "rifiuto speciale" rendendo necessario il suo conferimento ad idoneo sito di discarica;
- Con nota prot.n.D2/65325 dell'1.03.2010, assunta al protocollo di questo Dipartimento in data 06.04.2010 al n° 19682/I, la Regione Lazio – Dipartimento Territorio – Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i Popoli, ha autorizzato l'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta relative ai lavori di che trattasi, pari ad € 161.956,30;
- con nota prot.n°23302/I del 23.04.2010 della Ditta CONSAEDIL COSTRUZIONI s.r.l. a richiesto la rescissione contrattuale in quanto non abilitata a trattare rifiuti speciali;
- in data 29.07.2010 il Direttore dei lavori ha redatto lo stato finale dei lavori dal quale si evince che l'impresa ha eseguito lavori a corpo per l'importo complessivo di netti € 148.026,87;
- il Responsabile del Procedimento ha redatto in data 02.09.2010 la relazione sulla richiesta di rescissione contrattuale da parte della Ditta CONSAEDIL COSTRUZIONI s.r.l. dei lavori in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n°235/IV del 29.09.2010/N.813/Gen. del 18.10.2010 è stato approvato il certificato di consistenza dei lavori eseguiti a tutto il 29.07.2010 dalla Ditta CONSAEDIL COSTRUZIONI s.r.l. per l'importo complessivo di € 148.026,87;
- con deliberazione di Giunta Comunale n° 447 del 15.09.2011 è stato approvato il procedimento di risoluzione contrattuale;

Dato atto che, per i lavori di cui all'oggetto, sono stati emessi i seguenti provvedimenti di liquidazione:

- prot. n. 332/IV del 25.09.2006 di **€ 10.400,00 oltre IVA 20% (€ 2.080,00) per un totale di € 12.480,00** a favore della Ditta TECNOSUB s.n.c. relativa all'incarico dei lavori di prelievo n°04 vibrocarotaggi nel Canale dei Pescatori;
- prot. n. 356/IV del 12.10.2006 di **€ 8.632,64 oltre IVA 20% (€ 1.726,49) per un totale di € 10.359,13** a favore dell'ARPALAZIO relativa all'incarico dei lavori di analisi dei prelievi di carotaggi nel Canale dei Pescatori;
- prot. n. 075/IV del 14.02.2007 di **€ 56.090,00 oltre IVA 10% (€ 5.609,00) per un totale di € 61.699,00** a favore della Ditta CONSAEDIL COSTRUZIONI S.R.L., relativa alla liquidazione del 1° S.A.L.;
- prot. n. 180/III del 17.10.2011 di **€ 67.287,88 oltre C.N.P.A.I.A. 4% (€ 2.691,52) e IVA 20% (€ 13.995,88) per un totale di € 83.975,27** a favore dell'Ing. Antonio Petti, relativo all'incarico professionale di Progettazione e Direzione Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;
- prot. n. 181/III del 18.10.2011 di **€ 91.936,87 oltre IVA 10% (€ 9.193,69) per un totale di € 101.130,56** a favore della Ditta CONSAEDIL COSTRUZIONI S.R.L., relativo alla liquidazione dello stato finale;

- Determinazione Dirigenziale n°223/III del 20.10.2011 di € 2.274,51 a favore del Responsabile del Procedimento relativo alla liquidazione del compenso incentivante, ai sensi dell'art. 92, comma 5 del D.Lgs. 12.04.2006, n°163 (ex art. 18 della legge 109/94 e s.m.i.);

da cui risulta il seguente quadro economico generale di spesa:

A) LAVORI ESEGUITI

A.1) 1° stato avanzamento	€	56.090,00
A.2) Stato finale	€	91.936,87
Sommano A)	€	148.026,87

B) SPESE SOSTENUTE

B. 1) Iva (10%) sui lavori eseguiti	€	14.802,69
B. 2) Progettazione e Direzione Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione.....	€	67.287,88
B. 3) contributo integr. Cassa Prev. 4% su B.2)	€	2.691,52
B. 4) Iva (20%) su B.2) B3).....	€	3.995,88
B.10) Spese tecniche – D.Lgs.163/06 art. 92 comma 5)	€	2.274,51
Sommano B)	€	76.249,79
TOTALE LIQUIDATO (A+B)	€	224.276,66

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse

- 1) di approvare il seguente quadro economico generale - rendicontazione - di spesa effettivamente sostenuta:

A) LAVORI ESEGUITI

A.1) 1° stato avanzamento	€	56.090,00
A.2) Stato finale	€	91.936,87
Sommano A)	€	148.026,87

B) SPESE SOSTENUTE

B. 1) Iva (10%) sui lavori eseguiti.....	€	14.802,69
B. 2) Progettazione e Direzione Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione.....	€	67.287,88
B. 3) contributo integr. Cassa Prev. 4% su B.2).....	€	2.691,52
B. 4) Iva (20%) su B.2) B3).....	€	3.995,88
B.5) Spese tecniche – D.Lgs.163/06 art. 92 comma 5).....	€	2.274,51
Sommano B)	€	76.249,79
TOTALE LIQUIDATO (A+B)	€	224.276,66

- 2) di trasmettere alla Regione Lazio la presente Determinazione di spesa, lo stato finale e la relazione sulla richiesta di rescissione contrattuale;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 39 del vigente Regolamento di contabilità;
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale tramite l'Ufficio Segreteria Generale;
- va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il Dipartimento Affari Generali – Segreteria Generale;
- va pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni esecutivi;

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Alberto Leone

Il Capo Settore
Dott. Ing. Armando Percoco

Terracina, li _____

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs.vo 267/2000.

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario
Dott.ssa Ada Nasti

Terracina, li _____

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo comunale, che copia del presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 10 NOV 2011 sull'Albo on-line del Comune (all'indirizzo www.gazzettaamministrativa.it) ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69.

Il Messo Comunale
Gianpaolo OTTOGENTO

Il Segretario Generale
Dott. Marco Raponi

Terracina, li 10 NOV. 2011